1

1418, novembre 7, Mantova

Su richiesta di Ludovico d’Acaia, Martino V dispone che trecento ducati d’oro ogni anno, per cinque
anni, siano prelevati a favore dello Studio torinese dalle rendite dei chierici secolari e regolari della città
e della diocesi. Nello stesso giorno e negli stessi termini scrive al vescovo di Mondovì, al Moncenisio e a
S. Maria di Chieri.

ASV, Reg. Lat., 189, c. 26r-27r.

Martinus etc. dilectis filiis universitati Studii Taurinensis salutem etc. Dum attente considera-
tionis indagine perscrutamur quod per litterarum studia, cooperante Illo a quo cuncta carisma-
tum dona procedunt, viri efficiuntur scientiis // eruditi, per quos equum ab iniquo discernitur,
erudiuntur rudes, provecti ad altiora conscendunt et fides catholica roboratur, dignum cense-
mus et congruum ut personis in eisdem studiis pro tempore degentibus, sine quibus studia
ipsa persistere nequeunt, de necessariis congrue provideatur. Sane sicut exhibita nobis nuper
pro parte vestra et dilecti filii nobilis viri Ludovici principis Achaye petitio continebat, generale
litterarum Studium alias per ipsum principem in sua civitate Taurinensi non sine multiplicibus
expensis fundatum et diversis privilegiis, libertatibus et indulgentiis decoratum, et quod iam
pluribus annis in eadem civitate lectionibus et aliis exercitiis et actibus scolasticis laudabiliter
viguit, pro stipendiis et salariis magistris et doctoribus pro tempore in ipso Studio legentibus
dandis et solvendis subventionis quamplurimum indiget auxilio; et cum congruum videatur et
equum quod clerici in dicta civitate vel diocesi Taurinensi perpetui beneficiati, qui commodius
quam alieni in ipso Studio proficere possunt, pre ceteris incumbentia supportent onera, pro
parte vestra et eiusdem principis nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis petendi et recipien-
di a dictis clericis in eisdem civitate et diocesi beneficiatis subsidium pro huiusmodi stipendiis
et salariis solvendis licentiam concedere de benignitate apostolica dignaremur; nos igitur, acten-
dentes quod predictum Studium absque huiusmodi magistris et doctoribus, ac ipsi magistri et
doctores sine sibi necessariis subsistere nequeant, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis
usque ad quinquennium a data presentium computandum ab omnibus et singulis clericis se-
cularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus,
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ordinis vel condicionis existant in civitate vel diocesi predictis, in locis tamen eidem principi
subiectis, beneficia ecclesiastica secularia vel regularia etiam exempta vel non exempta obti-
nentibus, singulis annis subsidium trecentorum ducatorum auri et non ultra iuxta exigentiam
facultatum beneficiorum huiusmodi per ipsos clericos solvendum pro huiusmodi stipendiis et
salariis predictis magistris et doctoribus persolvendis petere et recipere libere et licite valeatis
auctoritate apostolica // tenore presentium indulgemus; non obstantibus exemptionibus ge-
neralibus vel specialibus eisdem clericis communiter vel divisim sub quacumque forma vel
expressione verborum a Sede apostolica concessis et aliis constitutionibus tam a nobis quam a
predecessoribus nostris Romanis pontificibus quomodolibet editis, etiam si de ipsis et earum
toto tenore de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis, et aliis contrariis
quibuscumque. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc. Si quis etc. Datum Mantue
septimo idus novembris anno primo.

Simili modo venerabili fratri episcopo Montisregalis et dilectis filiis Montissenisii ac Beate
Marie de Cherio Taurinensis diocesis ecclesiarum prepositis salutem etc. Dum attente etc. Quo-
circa discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus ve-
strum per vos vel alium seu alios faciatis eisdem universitati vel eorum procuratori ad hoc ab
eis specialiter constituto huiusmodi subsidium singulis huiusmodi quinque annis iuxta dicta-
rum litterarum nostrarum tenorem integraliter persolvi et exhiberi, non obstantibus omnibus
supradictis, seu si eisdem clericis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta Sede in-
dultum existat quod interdici, suspendi, vel exemptari ad iudicium evocari per litteras aposto-
licas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi ac eo-
rum personis, locis, ordinibus et nominibus propriis1 mentionem. Contradictores per censuram
etc. Datum ut supra.

Antonius de Ponto

2

1420, gennaio 28, Firenze

Su richiesta di Amedeo di Savoia, Martino V dispone che cinquecento fiorini ogni anno, per cinque anni,
siano prelevati a favore dello Studio residente in Chieri dalle rendite dei chierici secolari e regolari nei
territori soggetti al duca nelle città e nelle diocesi di Torino, Ivrea, Aosta, Vercelli, Asti, Alba, Mondovì.
Nello stesso giorno e negli stessi termini scrive venerabilibus fratribus Maurianensi et Thaurinensi
episcopis ac dilecto filio preposito ecclesie Sancti Egidii de Vervetio Augustensis diocesis.

1 ac eorum … propriis aggiunto a margine
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ASV, Reg. Lat., 208, c. 169r-v.

Martinus etc. dilectis filiis universitati Studii Taurinensis salutem etc. Dum attente considera-
tionis indagine perscrutamur quod per litterarum studia, cooperante Illo a quo cuncta carisma-
tum dona procedunt, viri efficiuntur scientiis eruditi, per quos equum ab iniquo discernitur,
erudiuntur rudes, provecti ad altiora conscendunt et fides catholica roboratur, dignum cense-
mus et congruum ut personis in eisdem studiis pro tempore degentibus, sine quibus studia
ipsa persistere nequeunt, de necessariis congrue valeat provideri. Sane exhibita nobis nuper
pro parte vestra et dilecti filii nobilis viri Amedei ducis Sabaudie petitio continebat, quod gene-
rale litterarum Studium alias in civitate sua Taurinensi non sine multiplicibus expensis institu-
tum ac diversis privilegiis, libertatibus et indulgentiis decoratum, et quod iam pluribus annis
in eadem civitate lectionibus et aliis exercitiis et actibus scolasticis laudabiliter viguit, pro sti-
pendiis et salariis magistris et doctoribus pro tempore in ipso Studio legentibus dandis et sol-
vendis subventionis quamplurimum indiget auxilio; pro cuius manutenentia et onerum eius-
dem supportatione evidenti et necessaria, ultra onera iam pro premissis duci et civitati prefatis
taxata et imposita summa annualis mille ducatorum auri asseruit deesse, cuius defectu prefa-
tum Studium pro utilitate publica ordinatum posset in ipsius utilitatis publice dispendium non
modicum retardari. Verum si clerici in predicta Thaurinensi necnon in Yporiensi, Augustensi,
Vercellensi, Astensi, Albensi et Montisregalis civitatibus et diocesibus perpetui beneficiati, qui
proximiores eidem civitati Thaurinensi insistunt, et commodius quam alieni et longinqui in
eodem Studio proficere possunt onus predictum in parte supportarent, ex hoc procul dubio
Studium ipsum potioris prosperitatis suscipere valeret incrementa. Quare pro parte vestra et
eiusdem ducis nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis petendi et recipiendi a dictis clericis in
prefatis civitatibus et diocesibus beneficiatis subsidium pro huiusmodi //stipendiis et salariis
persolvendis licentiam de benignitate apostolica concedere dignaremur. Nos igitur, attenden-
tes quod predictum Studium absque huiusmodi magistris et doctoribus, ac ipsi magistri et
doctores sine sibi necessariis subsistere nequeunt, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis
usque ad quinquennium a data presentium computandum ab omnibus et singulis clericis se-
cularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus,
ordinis vel condicionis existant in civitatibus vel diocesibus prefatis, in locis tamen dominio
eiusdem ducis subiectis, beneficia secularia vel regularia etiam exempta vel non exempta obti-
nentibus, singulis annis subsidium quingentorum florenorum auri et non ultra secundum exi-
gentiam facultatum beneficiorum huiusmodi per ipsos solvendum pro huiusmodi stipendiis et
salariis predictis magistris et doctoribus persolvendis petere atque recipere valeatis auctoritate
apostolica tenore presentium indulgemus; non obstantibus exemptionibus generalibus vel spe-
cialibus eisdem clericis communiter vel divisim sub quacumque forma vel expressione verbo-
rum a Sede apostolica concessis et aliis constitutionibus tam a nobis quam a predecessoribus
nostris Romanis pontificibus quomodolibet editis, etiam si de ipsis et earum toto tenore de
verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis, et aliis contrariis quibuscu-
mque. Volumus autem quod subsidium huiusmodi a prefatis clericis per personas ecclesiasti-
cas dumtaxat huiusmodi durante quinquennio levetur et etiam exigatur. Nulli ergo etc. nostre
concessionis et voluntatis infringere etc. Si quis etc. Datum Florentie quinto kalendas februarii
anno tertio.
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Simili modo venerabilibus fratribus Maurianensi et Thaurinensi episcopis ac dilecto filio
preposito ecclesie Sancti Egidii de Vervetio Augustensis diocesis salutem etc. Dum attente con-
siderationis indagine perscrutamur etc. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta man-
damus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios faciatis eisdem
universitati vel eorum procuratori ad hoc ab eis specialiter constituto huiusmodi subsidium
singulis huiusmodi quinque annis iuxta nostrarum dictarum litterarum tenorem integraliter
persolvi et etiam exhiberi, non obstantibus omnibus supradictis, seu si eisdem clericis vel qui-
busvis aliis communiter vel divisim a dicta Sede indultum existat quod interdici, suspendi vel
excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de
verbo ad verbum de indulto huiusmodi 2 ac eorum personis, locis, et nominibus propriis men-
tionem. Contradictores per censuram etc. Datum ut supra.

Antonius de Ponto

3

1427, luglio 28, Roma

Su richiesta di Amedeo di Savoia, Martino V dispone che lo Studio trasferito da Torino a Chieri goda di
tutti i privilegi, libertà e prerogative che ad esso sono stati a suo tempo decretati.

ASV, Reg. Lat.,  272, c. 71r-v.

Martinus etc. ad perpetuam rei memoriam. In apostolice dignitatis3 specula licet immeriti di-
sponente Domino constituti, ad singula paterne considerationis aciem extendentes et actente
prospicientes quod per litterarum studia viri efficiantur ydonei quorum salutaris disciplina
Dei letificat civitatem, pelluntur ignorantie nubula, fides catholica roboratur, instruuntur ru-
des, provecti ad altiora concrescant, iustitia colitur tam publica quam privata, omnisque spes
humane condicionis feliciter adaugetur, inducimur non indigne ut ea que pro studiorum huiu-
smodi et in eis pro tempore insistencium personarum commodis, utilitate et tranquillitate a
nobis suppliciter postulantur ad exauditionis gratiam admictamus. Sane pro parte dilecti filii
nobilis viri Amedei ducis Sabaudie nobis nuper exhibita petitio continebat quod, licet ab olim
ex statuto et ordinatione apostolicis in civitate Taurinensi, que de temporali dominio ipsius
ducis existit, generale Studium perpetuis temporibus subsistendum, ita quod studentes et le-
gentes ibidem omnibus privilegiis, libertatibus, immunitatibus concessis magistris, doctoribus
ac studentibus commorantibus in Studio generali gauderent et etiam uterentur fundatum ali-

2 segue mentionem depennato
3 nel margine destro Iohannes de Cruellis
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quamdiu viguerit; quia tamen, prout experientia rerum magistra efficax luculenter edocuit,
tam propter impotenciam et paupertatem hominum dicte civitatis necnon exilitatem redditu-
um de quibus provideretur doctoribus et magistris in eodem Studio legentibus quam aliis one-
ribus ipsius universitatis pro tempore supportandis, quam etiam propter aeris grossitiem et
corruptionem ac inconvenientiam aquarum inibi defluencium, quarum bibendi usu frequenter
iuvenum guttura intumescunt, ac diversas alias rationabiles causas Studium ipsum non susci-
piebat nec sperabatur optatum posse suscipere incrementum, sed potius deterioraretur in dies,
rector, magistri, doctores et scolares universitatis dicti Studii, considerantes quod opidum Che-
rii Taurinensis diocesis opulentissimum ac potentissimum propter aeris temperiem ac victua-
lium habundantiam in eo vigentem et alias erat capax ac habile et ydoneum ad universitatem
dicti Studii receptandam ac ipsum Studium posset inibi auxiliante Domino optata suscipere
incrementa, ac cupientes incommoditatibus huiusmodi oportuno remedio obviare ac eorum
quieti et profectui providere, habito prius super hiis consilio et deliberatione matura, de dicta
civitate ad prefatum opidum eiusdem ducis dictioni subiectum de ipsius ducis consensu et
beneplacito pro continuatione Studii huiusmodi transiverunt ipsumque opidum propterea //
elegerunt. Quare pro parte ducis et universitatis nobis fuit humiliter supplicatum ut Studium
predictum de dicta civitate ad prefatum opidum transferre et alias circa hoc4 oportune eis pro-
videre de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, cupientes ut Studium ipsum ad lau-
dem Dei et fidei catholice incrementum eo quietius et commodius proficere valeat quo se ple-
nius ab apostolica Sede noverit favoribus communitum, huiusmodi supplicationibus inclinati,
Studium predictum cum omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus, concessionibus et
indultis sibi apostolica vel imperiali seu alia quavis auctoritate concessis ex certa scientia sibi
apostolica auctoritate tenore5 presencium transferimus et etiam commutamus, ita quod ex nunc
Studium prefatum cum privilegiis, libertatibus, immunitatibus, concessionibus et indultis huiu-
smodi in dicta civitate esse penitus desinat6 ac in prefato opido omnino perpetuis temporibus
consistere censeatur atque consistat, Studiumque opidi Cherii nuncupetur; non obstantibus
contitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicti Studii iuramento, confirmatione
apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Nos enim
ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter
vel ignoranter contigerit actemptari. Nulli ergo etc. nostre translacionis, commutationis et con-
stitutionis infringere etc. Si quis etc.